
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΙΩΑΝΝΑ ΑΛΕΞΟ ΠΟΥΛΟΥ - 
ΔΕΔΟΥΣΗ» και κύρωση του οργανισμού του.

2 Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «Ίδρυμα Σπύρου και Ελιάνας Κο-
κοτού» και κύρωση του οργανισμού του.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
   Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύ-
ματος με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥ-
ΜΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΙΩΑΝΝΑ 
ΑΛΕΞΟ ΠΟΥΛΟΥ - ΔΕΔΟΥΣΗ» και κύρωση του 
οργανισμού του.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων: α) 50 παρ. 1, 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του 

ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχο-
λαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), 
όπως ισχύει,

β) των άρθρων 108 και 110 του Αστικού Κώδικα.
2. Την από 29.08.2019 ιδιόγραφη διαθήκη του Νικόλα-

ου Αλεξόπουλου του Κωνσταντίνου, η οποία δημοσιεύ-
θηκε με το 286/07.07.2020 πρακτικό του Ειρηνοδικείου 
Κρωπίας, όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με την από 11.10.2019 ιδιόγραφη διαθήκη του, η οποία 
δημοσιεύθηκε με το 287/07.07.2020 πρακτικό του ίδιου 
δικαστηρίου.

3. Την 397/2023 απόφαση του Εφετείου Αθηνών.
Με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ μόνο
Εγκρίνουμε τη σύσταση του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΙΩΑΝΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ - ΔΕΔΟΥ-
ΣΗ», δυνάμει της από 29.08.2019 ιδιόγραφης διαθήκης 
του Νικόλαου Αλεξόπουλου του Κωνσταντίνου, η οποία 
δημοσιεύθηκε με το 286/07.07.2020 πρακτικό του Ει-
ρηνοδικείου Κρωπίας, όπως αυτή τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με την από 11.10.2019 ιδιόγραφη δια-
θήκη του, η οποία δημοσιεύθηκε με το 287/07.07.2020 
πρακτικό του ίδιου δικαστηρίου σε συνδυασμό με την 
397/2023 απόφαση του Εφετείου Αθηνών.

Το ίδρυμα αυτό αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 
δικαίου (ν.π.ι.δ.), υπάγεται στην εποπτεία και τον έλεγχο 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας και διέπεται τη συστατική του 
πράξη,τον παρόντα οργανισμό, τον ν. 4182/2013 και τα 
διατάγματα που εκδίδονται σε εκτέλεσή του.

2. Κυρώνουμε τον οργανισμό διοίκησης και διαχείρι-
σης του ιδρύματος τούτου, που αποτελείται από δεκα-
τρία (13) άρθρα και καταχωρίζεται ως εξής:

«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
διοίκησης και διαχείρισης του κοινωφελούς ιδρύμα-

τος με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΙΩΑΝΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ - ΔΕΔΟΥ-
ΣΗ».

Άρθρο 1
Μορφή - Επωνυμία - Έδρα - Σφραγίδα

1. Το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕ-
ΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΙΩΑΝΝΑ 
ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ - ΔΕΔΟΥΣΗ», το οποίο συστάθηκε από 
τον Νικόλαο Αλεξόπουλο του Κωνσταντίνου με την από 
29.08.2019 ιδιόγραφη διαθήκη του, η οποία δημοσιεύ-
θηκε με το 286/07.07.2020 πρακτικό του Ειρηνοδικείου 
Κρωπίας, όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώ-
θηκε με την από 11.10.2019 ιδιόγραφη διαθήκη του, 
η οποία δημοσιεύθηκε με το 287/07.07.2020 πρακτικό 
του ίδιου δικαστηρίου, αποτελεί ν.π.ι.δ. και διέπεται από 
τη συστατική του πράξη, τον παρόντα οργανισμό, τον 
ν. 4182/2013 και τα διατάγματα που εκδίδονται σε εκτέ-
λεσή του.

2. Έδρα του ιδρύματος είναι ο δήμος Αθηναίων.
3. Η σφραγίδα του ιδρύματος είναι στρογγυλή και ανα-

γράφει περιμετρικά, μέσα σε πλαίσιο, την επωνυμία του 
ιδρύματος και στο μέσον αυτής, την έδρα και το έτος 
έγκρισης της σύστασής του.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3304

33943



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33944 Τεύχος B’ 3304/11.06.2024

Άρθρο 2
Σκοπός

1. Σκοπός του ιδρύματος είναι η προστασία, η πρόνοια 
και η παροχή οικονομικής ενίσχυσης προς τους κατοί-
κους και τους καταγόμενους από την επαρχία Ναυπα-
κτίας του νομού Αιτωλοακαρνανίας, καθώς και από τον 
νομό Φωκίδας και ειδικότερα:

α) Η χρηματική ενίσχυση οικονομικά αδύναμων ηλι-
κιωμένων, πολυτέκνων οικογενειών και αδύναμων παι-
διών, εφήβων και νέων,

β) η ενίσχυση και προστασία της μητρότητας, η ανά-
σχεση της υπογεννητικότητας και η παροχή οικονομι-
κών βοηθημάτων σε μητέρες ή ζευγάρια με πρόβλημα 
υπογονιμότητας,

γ) η προώθηση της καλλιέργειας του πνεύματος, των 
γραμμάτων, των επιστημών και του πολιτισμού.

2. Οι σκοποί αυτοί θα υλοποιηθούν μέσω των πα-
ρακάτω, ενδεικτικών και όχι περιοριστικών, μέσων και 
δράσεων:

α) Με την παροχή υλικής και ηθικής βοηθείας σε άτο-
μα με ανάγκες, την παροχή υποτροφιών σε οικονομι-
κά αδύναμους φοιτητές και φοιτήτριες και βοηθημά-
των σε οικονομικά αδύναμους μαθητές και μαθήτριες 
και τη θεσμοθέτηση βραβείων για αναγνωρισμένου κύ-
ρους νέους,

β) με τη χρηματοδότηση μελετών και δημοσιεύσε-
ων, τη διοργάνωση εκθέσεων, συνεδρίων, σεμιναρίων, 
διαλέξεων και άλλων ανθρωπιστικών, μορφωτικών, εκ-
παιδευτικών, επιστημονικών, πολιτιστικών εκδηλώσεων 
και εν γένει με την υλοποίηση δημοσίων και ιδιωτικών 
κοινωφελών δράσεων σχετικών με τους σκοπούς του 
ιδρύματος, είτε μονομερώς είτε μέσω πρωτοβουλιών 
και συνεργασιών με άλλους φορείς και πρόσωπα κάθε 
μορφής.

3. Με στόχο την αποτελεσματικότερη χρήση των πό-
ρων και το ευρύτερο δυνατό πολλαπλασιαστικό απο-
τέλεσμα, οι παραπάνω δραστηριότητες δύνανται να 
υλοποιούνται σε συνεργασία με διεθνείς οργανισμούς, 
εκπαιδευτικούς φορείς, φυσικά και νομικά πρόσωπα 
κάθε μορφής και άλλους φορείς συναφών σκοπών, δη-
μόσιους και ιδιωτικούς στην Ελλάδα και στο εξωτερικό.

4. Όλες οι ανωτέρω δράσεις αποφασίζονται κατά την 
ελεύθερη κρίση του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του 
ιδρύματος.

Άρθρο 3
Περιουσία-Πόροι

1. Περιουσία του ιδρύματος αποτελούν: 
Α. Η ψιλή κυριότητα:
α) ποσοστού εκατό τοις εκατό (100%), ενός διαμερί-

σματος με αριθμό 9, επιφανείας 184 τ.μ., στον πέμπτο 
(5ο) όροφο της επί της οδού Γοργοποτάμου, αριθμός 
33, πολυκατοικίας, στην Αγία Παρασκευή Αττικής, με 
χώρο στάθμευσης ισογείου, με στοιχεία Π2, επιφανείας 
18,9 τ.μ.,

β) ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) εξ αδιαιρέτου:
i) πέντε (5) υπογείων θέσεων στάθμευσης αυτοκινή-

των, με στοιχεία:
- P1, επιφανείας 29,10 τ.μ.,

- P2, επιφανείας 13,90 τ.μ.,
- P3, επιφανείας 12,60 τ.μ.,
- P4, επιφανείας 12,69 τ.μ.,
- P5, επιφανείας 8,32 τ.μ.,
ii) δύο (2) υπογείων θέσεων στάθμευσης δικύκλου, 

με στοιχεία:
- Χ.Σ. ΔΙΚ. 1, επιφανείας 3,24 τ.μ.,
- Χ.Σ. ΔΙΚ. 2, επιφανείας 2,84 τ.μ.
iii) μιας (1) αποθήκης ισογείου, με στοιχεία ΑΠ5, επι-

φανείας 6,00 τ.μ. της ανωτέρω πολυκατοικίας, 
γ) ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) εξ αδιαιρέτου 

υπόγειου χώρου, επιφανείας 153 τ.μ., της επί της οδού 
Σαρανταπόρου, αριθμός 6, πολυκατοικίας στην Αγία 
Παρασκευή Αττικής,

δ) ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) εξ αδιαιρέτου 
αποθήκης υπόγειου χώρου, επιφανείας 225 τ.μ. της επί 
της οδού Μουρκούση, αριθμός 11-13, πολυκατοικίας, 
στου Ζωγράφου Αττικής,

ε) ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) εξ αδιαιρέτου 
ισογείου επαγγελματικού χώρου- καταστήματος με στοι-
χεία Κ-2, επιφανείας 304 τ.μ., με πατάρι 170 τ.μ. της επί 
της οδού Φορμίωνος, αριθμός 172, πολυκατοικίας, στον 
Βύρωνα Αττικής και ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) 
εξ αδιαιρέτου υπόγειου χώρου - αποθήκης, επιφανείας 
598 τ.μ., της ίδιας πολυκατοικίας,

στ) ποσοστού εκατό τοις εκατό (100%) αγροτεμαχίου 
επιφανείας 6.537,38 τ.μ., επί της οδού Αρ. Βαλαωρίτη, 
αριθμός 12, στη θέση Κρόϊ-Σκλιά Βραυρώνας Μαρκο-
πούλου Μεσογαίας Αττικής, μετά της επ’ αυτού διώρο-
φης οικίας επιφανείας 247,29 τ.μ., με υπόγειο επιφανεί-
ας 256,52 τ.μ. και ξενώνα επιφανείας 50 τ.μ. με πατάρι 
επιφανείας 20 τ.μ.,

ζ) ποσοστού εκατό τοις εκατό (100%) αγροτεμαχίου 
επιφανείας 4.601,52 τ.μ., επί της οδού Αρ. Βαλαωρίτη, 
αριθμός 12Α, στη θέση Κρόϊ-Σκλιά Βραυρώνας Μαρκο-
πούλου Μεσογαίας Αττικής,

η) ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) εξ αδιαιρέτου 
αγροτεμαχίου επιφανείας 4.870 τ.μ., ποσοστού σαρά-
ντα επτά τοις εκατό (47%) εξ αδιαιρέτου αγροτεμαχίου 
επιφανείας 4.002 τ.μ. και ποσοστού πενήντα τοις εκατό 
(50%) εξ αδιαιρέτου αγροτεμαχίου επιφανείας 4.005 τ.μ., 
στη θέση Τριστινικούδα Τορώνης, Συκιά Χαλκιδικής και

θ) ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) εξ αδιαιρέτου 
τεσσάρων (4) αγροτεμαχίων επιφανείας 65.708,29 τ.μ., 
9.487,13 τ.μ., 6.142,17 τ.μ. και 20.984,93 τ.μ., αντίστοιχα, 
στη θέση Μιχάλαρου Ράχη, Σίσσια Σιμωτάτων, Δήμου 
Λειβαθούς Κεφαλληνίας.

Β. Το χρηματικό ποσό του ενός εκατομμυρίου διακο-
σίων χιλιάδων (1.200.000) ευρώ, που τηρείται στον με 
στοιχεία GR 570 2600 2600 0097 02020 73569 λογαρια-
σμό της κληρονομίας στην τράπεζα «Eurobank».

2. Πόροι του ιδρύματος είναι:
α) Τα πάσης φύσεως έσοδα από την εκμετάλλευση 

της περιουσίας του.
β) Οι τόκοι από τις καταθέσεις του σε τράπεζες ή άλλα 

πιστωτικά ιδρύματα.
γ) Οι χρηματικές παροχές ή επιχορηγήσεις, καθώς και 

οι κληρονομιές, κληροδοσίες και δωρεές, οποιουδήποτε 
φυσικού ή νομικού προσώπου προς αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33945Τεύχος B’ 3304/11.06.2024

δ) Τα έσοδα από πάσης φύσεως εκδηλώσεις στο πλαί-
σιο του σκοπού του ιδρύματος ή σε συνεργασία με άλ-
λους φορείς.

ε) Τα έσοδα από τη διάθεση βιβλίων και εν γένει 
εντύπου υλικού, εκδόσεων και αποτυπώσεων, δι’ οπτι-
κοακουστικών τεχνικών μέσων, καλλιτεχνικών ή επιστη-
μονικών παραγωγών (ηχητικών, οπτικοακουστικών ή 
άλλων οιασδήποτε τεχνολογίας), καθώς και πάσης φύ-
σεως αντικειμένων προερχομένων ή σχετιζομένων με 
τις δραστηριότητες του ιδρύματος, μελετών, ερευνών 
και τεχνογνωσίας του ιδρύματος, χωρίς να αναιρείται ο 
κοινωφελής του χαρακτήρας.

Άρθρο 4
Διοίκηση

1. Το ίδρυμα διοικείται από πενταμελές (5 μέλη) Δ.Σ., 
αποτελούμενο από ένα τουλάχιστον μέλος από την 
οικογένεια του ιδρυτή, το οποίο θα είναι ισόβιο και θα 
κατέχει τη θέση του Προέδρου, τα δε υπόλοιπα μέλη 
θα ορίζονται κατά την απόλυτη κρίση της Σπυριδούλας 
Αλεξοπούλου, εκτελέστριας της διαθήκης. Η θητεία του 
Δ.Σ. είναι δεκαετής.

2. Τα μέλη του πρώτου Δ.Σ. είναι οι:
(α) Ιωάννα Αλεξοπούλου-Δεδούση του Ευθυμίου, 

ισόβιο μέλος και Πρόεδρος του Δ.Σ. και σε περίπτωση 
θανάτου της, ισόβια Πρόεδρος καθίσταται η Σπυριδούλα 
Αλεξοπούλου του Κωνσταντίνου.

(β) Σπυριδούλα Αλεξοπούλου του Κωνσταντίνου, 
ισόβιο μέλος, Γραμματέας και Ταμίας του Διοικητικού 
Συμβουλίου.

(γ) Martin Vincent Wooding του Peter, σύζυγος Σπυρι-
δούλας Αλεξοπούλου, 

(δ) Σαββατού Τσολακίδου του Μιχαήλ και
(ε) Chris Mitropoulos του Κωνσταντίνου.
3. Τα μέλη του Δ.Σ. ορίζουν με πράξη τους, έπειτα από 

ψηφοφορία, τον Πρόεδρο, τον Γραμματέα και τον Ταμία.
4. Σε περίπτωση αποποίησης, παραίτησης, έκπτωσης, 

ανικανότητας, θανάτου ή αντικατάστασης, για οποιοδή-
ποτε λόγο, κάποιου από τα μέλη του Δ.Σ., η κενή θέση 
συμπληρώνεται με απόφαση των υπολοίπων μελών, 
σύμφωνα με τη συστατική πράξη και τον ν. 4182/2013.

5. Το Δ.Σ. συνεδριάζει τακτικά κάθε έξι (6) μήνες και 
εκτάκτως όποτε το ζητήσει ο Πρόεδρος ή τρία (3) από 
τα μέλη του, με γραπτή αίτησή τους προς τον Πρόεδρο, 
πάντοτε όμως έπειτα από πρόσκληση του Προέδρου. 
Στην περίπτωση αυτή ο Πρόεδρος οφείλει να καλέσει 
το Δ.Σ. εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την αίτηση 
των μελών του, άλλως το Δ.Σ. καλείται με πρωτοβου-
λία των αιτούντων. Το Δ.Σ. μπορεί να συνεδριάζει και με 
τηλεδιάσκεψη ως προς ορισμένα ή περισσότερα από 
τα μέλη του.

6. Το Δ.Σ. βρίσκεται σε απαρτία όταν παρίστανται του-
λάχιστον τρία (3) από τα μέλη του. Μεταξύ των παρόντων 
πρέπει, υποχρεωτικά, να είναι και ο Πρόεδρος ή ο νόμι-
μος αναπληρωτής του.

7. Τα μέλη του Δ.Σ. παρίστανται αυτοπροσώπως και όχι 
δι’ αντιπροσώπου. Επίσης, εκτός από τα μέλη, δύνανται 
να παρίστανται στις συνεδριάσεις, μόνο όσοι έχουν προ-
σκληθεί από την πλειοψηφία των μελών για ειδικό λόγο.

8. Οι αποφάσεις του Δ.Σ. λαμβάνονται κατά πλειοψη-
φία των παρόντων μελών και σε περίπτωση ισοψηφίας 
υπερισχύει η γνώμη με την οποία συντάσσεται ο Πρόε-
δρος ή ο νόμιμος αναπληρωτής του.

9. Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Δ.Σ. απουσιά-
ζει αδικαιολόγητα από τρεις (3) συνεχείς συνεδριάσεις, 
θεωρείται ότι έχει παραιτηθεί και η κενή θέση αυτού 
συμπληρώνεται κατά τα οριζόμενα στην παρ. 4 του πα-
ρόντος άρθρου.

10. Σε κάθε συνεδρίαση του Δ.Σ. τηρούνται πρακτικά, 
στα οποία καταχωρίζονται όλες οι αποφάσεις που λαμ-
βάνονται από αυτό, καθώς και η γνώμη των μελών που 
τυχόν διαφωνούν. Τα πρακτικά υπογράφονται από όλα 
τα μετέχοντα στη συνεδρίαση μέλη.

11. Τα μέλη του Δ.Σ. προσφέρουν τις υπηρεσίες τους 
χωρίς αμοιβή. Δικαιούνται, όμως, οδοιπορικών ή άλλων 
εξόδων που δαπάνησαν για την εκτέλεση υπηρεσίας του 
ιδρύματος, εφόσον έγιναν κατόπιν ειδικής εντολής του 
Δ.Σ. και αποδεικνύεται ότι πραγματοποιήθηκαν νόμιμα.

12. Με απόφαση του Δ.Σ. μπορούν να συστήνονται 
επιτροπές σύμφωνα με τους σκοπούς και ανάλογα με 
τις ανάγκες του ιδρύματος, οι οποίες μελετούν θέματα 
που αφορούν τους σκοπούς και εκτελούν συγκεκριμένα 
έργα.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Δ.Σ. διοικεί και διαχειρίζεται την περιουσία του 
ιδρύματος και, γενικώς, αποφασίζει για κάθε θέμα που 
αφορά τη διοίκηση και τη λειτουργία του, τη διάθεση των 
πόρων αυτού, καθώς και για κάθε ενέργεια που σχετίζε-
ται με την εκπλήρωση του σκοπού του, πάντοτε όμως 
σύμφωνα με τη συστατική πράξη, τον παρόντα οργανι-
σμό, τον ν. 4182/2013 και τα διατάγματα που εκδίδονται 
σε εκτέλεση του ως άνω νόμου, καθώς και τους λοιπούς 
σχετικούς νόμους και διατάγματα.

2. Το Δ.Σ. ειδικότερα:
α) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 

έγκριση, στην αρμόδια από το νόμο Αρχή, τον προϋ-
πολογισμό και απολογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα 
με τα άρθρα 59 και 60 του ν. 4182/2013. Μαζί με τον 
απολογισμό, καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει και τον 
γενικό ισολογισμό του ενεργητικού και του παθητικού 
του ιδρύματος.

β) Αποφασίζει την πρόσληψη του αναγκαίου προ-
σωπικού του ιδρύματος, ή/και την παροχή υπηρεσιών 
στο ίδρυμα από ειδικούς εμπειρογνώμονες, με την 
προϋπόθεση όμως ότι υπάρχει αντίστοιχη πίστωση 
στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του. Προσδιορίζει 
τα δικαιώματα, τις υποχρεώσεις και τα ειδικότερα κα-
θήκοντα του παραπάνω προσωπικού, καθώς και την 
αμοιβή του, σύμφωνα με τους όρους των συλλογικών 
συμβάσεων εργασίας και, γενικότερα, την εργατική 
νομοθεσία.

γ) Αποφασίζει για κάθε θέμα που έχει σχέση με την 
εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του ιδρύματος.

δ) Αποφασίζει για την αποδοχή ή αποποίηση κληρο-
νομιών, κληροδοσιών και δωρεών, καθώς και για την 
ανακήρυξη ευεργετών και δωρητών του ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33946 Τεύχος B’ 3304/11.06.2024

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες Προέδρου

1. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. του ιδρύματος:
α) Εκπροσωπεί τούτο στα Δικαστήρια, στις Αρχές, κα-

θώς και στις σχέσεις του με κάθε τρίτο, αυτοπροσώπως 
ή με τον Γραμματέα ή με πρόσωπο που ορίζεται από 
αυτόν και εγκρίνεται με απόφαση του Δ.Σ.

β) Συγκαλεί το Δ.Σ. σε τακτικές και έκτακτες συνεδριά-
σεις, κηρύσσει την έναρξη και λήξη αυτών και διευθύνει 
τις συζητήσεις. Οι προσκλήσεις για συνεδρίαση αποστέλ-
λονται στα μέλη του Δ.Σ. τουλάχιστον πέντε (5) μέρες 
πριν από τη συνεδρίαση.

γ) Καταρτίζει, βοηθούμενος από τον Γραμματέα, την 
ημερήσια διάταξη των θεμάτων που θα συζητηθούν, την 
οποία και υπογράφει. Θέμα που δεν περιλαμβάνεται σε 
αυτήν δεν συζητείται, εκτός αν πρόκειται για επείγουσα 
υπόθεση και συμφωνήσει γι’ αυτό, η πλειοψηφία των 
παρόντων μελών του Δ.Σ.

δ) Εισηγείται στο Δ.Σ. τα θέματα της συζήτησης. Μπο-
ρεί, όμως, όποτε κρίνει σκόπιμο, να αναθέτει την εισήγη-
ση διαφόρων θεμάτων σε άλλο μέλος του Δ.Σ.

ε) Αλληλογραφεί με τις Αρχές και υπογράφει όλα τα 
έγγραφα του ιδρύματος προς τρίτους.

στ) Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής για κάθε δαπάνη 
που προβλέπεται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό.

ζ) Ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό του ιδρύ-
ματος, εκτελεί τις αποφάσεις του Δ.Σ. και ενεργεί σύμ-
φωνα με τις ειδικές εξουσιοδοτήσεις και εντολές αυτού.

2. Τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, ανα-
πληρώνει ο Γραμματέας και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος αυτού, άλλο μέλος του Δ.Σ. που ορίζεται με 
απόφαση αυτού.

Άρθρο 7
Αρμοδιότητες Γραμματέα

1. Ο Γραμματέας του ιδρύματος:
α) Συνυπογράφει με τον Πρόεδρο κάθε έγγραφο του 

ιδρύματος προς τρίτους. 
β) Μεριμνά για τη σύνταξη των πρακτικών του Δ.Σ.
γ) Διεκπεραιώνει την αλληλογραφία.
δ) Φυλάσσει τα έγγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα δια-

χειριστικά) και τη σφραγίδα του ιδρύματος και ευθύνεται 
για την καταστροφή ή την απώλεια αυτών.

2. Ο Γραμματέας μπορεί, εφόσον κρίνεται αιτιολογημέ-
να απαραίτητο από το Δ.Σ. (λόγω ειδικών συνθηκών), να 
συνεπικουρείται από υπάλληλο του ιδρύματος, την ευθύ-
νη όμως για τις ενέργειες τούτου φέρει πάντοτε ο ίδιος.

3. Τον Γραμματέα, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, ανα-
πληρώνει άλλο μέλος του Δ.Σ. που ορίζεται με απόφαση 
αυτού.

Άρθρο 8
Αρμοδιότητες Ταμία

1. Ο Ταμίας του ιδρύματος:
α) Εισπράττει όλα τα έσοδα αυτού, εκδίδοντας και υπο-

γράφοντας σχετικές αριθμημένες διπλότυπες αποδείξεις.
β) Καταθέτει τα έσοδα του ιδρύματος, σε ένα από τα 

πιστωτικά ιδρύματα που ορίζονται στο άρθρο 67 του 
ν. 4182/2013, έχοντας την ευχέρεια να παρακρατεί από 
αυτά ένα μικρό ποσό που είναι αναγκαίο για την πληρω-
μή έκτακτων και επειγουσών δαπανών του ιδρύματος, 

το ύψος του οποίου καθορίζεται με απόφαση του Δ.Σ. 
στην αρχή κάθε έτους.

γ) Εκτελεί κάθε πληρωμή, ύστερα από έγγραφη εντολή 
του Προέδρου ή του νόμιμου αναπληρωτή του.

δ) Τηρεί και φυλάσσει τα διαχειριστικά βιβλία και στοι-
χεία του ιδρύματος.

ε) Μεριμνά για την έγκαιρη κατάρτιση και υποβολή 
στο Δ.Σ. των σχεδίων προϋπολογισμού, απολογισμού 
και ισολογισμού του ιδρύματος.

2. Τον Ταμία, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώ-
νει άλλο μέλος του Δ.Σ. που ορίζεται με απόφασή του.

Άρθρο 9
Οικονομική Διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος περιλαμ-
βάνει ετήσια περίοδο, η οποία αρχίζει την 1η Ιανουαρί-
ου και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου έτους. Κατ’ 
εξαίρεση, η πρώτη διαχειριστική περίοδος αρχίζει από 
την ημέρα δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως, του εγκριτικού της σύστασης του ιδρύματος 
π.δ. και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου, με αυτό της 
δημοσίευσης, ημερολογιακού έτους.

2. Η οικονομική διαχείριση γίνεται με βάση προϋπολο-
γισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που καταρτί-
ζονται σύμφωνα με τα άρθρα 59 και 60 του ν. 4182/2013.

Άρθρο 10
Βιβλία και στοιχεία

1. Το ίδρυμα τηρεί υποχρεωτικά, τα ακόλουθα βιβλία 
και στοιχεία: 

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου αλληλογραφίας.
β) Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Δ.Σ.
γ) Βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο 

καταχωρίζονται με χρονολογική σειρά και με λογιστική 
τάξη, όλα τα έσοδα και έξοδα του ιδρύματος που πραγ-
ματοποιούνται στη διάρκεια της χρήσης.

δ) Βιβλίο-μητρώο, στο οποίο καταχωρίζονται τα πλήρη 
στοιχεία των προσώπων που λαμβάνουν υποτροφία, οι-
κονομική ενίσχυση ή βραβείο και τα ποσά αυτών.

ε) Στελέχη αριθμημένων διπλοτύπων αποδείξεων εί-
σπραξης και ενταλμάτων πληρωμής, θεωρημένα από 
τον Πρόεδρο.

Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Δ.Σ. 
αποφασίζει για την τήρηση και άλλων βιβλίων και στοι-
χείων, τα οποία κρίνει ότι είναι απαραίτητα για την πα-
ρακολούθηση της διαχείρισης της περιουσίας του ιδρύ-
ματος και της εκτέλεσης του σκοπού του.

2. Όλα τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία μπορούν να 
τηρούνται σε ηλεκτρονική μορφή (ειδικά μηχανογρα-
φημένα προγράμματα), σύμφωνα με τις τεχνολογικές 
εξελίξεις και τις τυχόν ισχύουσες νομικές διατάξεις.

Άρθρο 11
Υποτροφίες - Οικονομικές Ενισχύσεις

1. Δικαίωμα υποτροφίας για όλη τη διάρκεια των σπου-
δών τους, ανωτέρων η ανωτάτων συμπεριλαμβανομένης 
της μεταπτυχιακής έρευνας, έχουν οικονομικά αδύναμοι, 
αριστούχοι νέοι και νέες, κάτοικοι και καταγόμενοι από 
τον δήμο Ναυπακτίας του νομού Αιτωλοακαρνανίας κα-
θώς και από τον νομό Φωκίδας, οι οποίοι έχουν εκφράσει 
ενδιαφέρον να σπουδάσουν στους τομείς που επιλέγει 
το Δ.Σ. με βάση τους σκοπούς του ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33947Τεύχος B’ 3304/11.06.2024

2. Η επιλογή των υποτρόφων γίνεται σύμφωνα με τη 
συστατική πράξη του ιδρύματος, τον παρόντα οργανι-
σμό και τον ν. 4182/2013.

3. Το ποσό της μηνιαίας υποτροφίας κάθε υποτρόφου 
καθορίζεται με απόφαση του Δ.Σ., ανάλογα με το ύψος 
των καθαρών εσόδων του ιδρύματος και τον αριθμό 
των υποτρόφων μέσα στα όρια που ορίζονται από τη 
συστατική πράξη του ιδρύματος και το άρθρο 56 του 
ν. 4182/2013.

4. Το Δ.Σ. του ιδρύματος καθορίζει τις λεπτομέρειες 
της διαδικασίας χορήγησης των υποτροφιών σύμφωνα 
με το άρθρο 56 του ν. 4182/2013 και κατόπιν σχετικής έγ-
γραφης γνωστοποίησης προς την αρμόδια υπηρεσία του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

5. Το άρθρο 56 του ν. 4182/2013 εφαρμόζεται ανάλογα 
και στην περίπτωση χορήγησης οικονομικών ενισχύσε-
ων, βοηθημάτων και βραβείων.

Άρθρο 12
Τροποποίηση Οργανισμού

Ο οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιηθεί 
ή να συμπληρωθεί με π.δ., σύμφωνα με το άρθρο 52 
παρ. 1 του ν. 4182/2013 και τα άρθρα 110 και 119 του 
Αστικού Κώδικα, ύστερα από απόφαση του Δ.Σ.

Άρθρο 13
Διάλυση του ιδρύματος - Τύχη περιουσίας αυτού

1. Το ίδρυμα διαλύεται, όταν και όπως ο νόμος ορίζει.
2. Σε περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος για οποιον-

δήποτε λόγο, η περιουσία αυτού, περιέρχεται με από-
φαση του Δ.Σ. σε άλλο ν.π.ι.δ., που επιδιώκει ίδιο ή πα-
ρεμφερή σκοπό.»

Στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και στους Υπουργούς Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας την εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 31 Μαΐου 2024

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών και Αθλητισμού
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΚΥΡΙΑΚΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

Ι

(2)
   Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «Ίδρυμα Σπύρου και Ελιάνας Κο-
κοτού» και κύρωση του οργανισμού του.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 50 παρ. 1, 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του 

ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχο-
λαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), 
όπως ισχύει,

β) των άρθρων 108 και 110 του Αστικού Κώδικα.
2. Την 5.349/14.07.2022 πράξη της συμβολαιογράφου 

Αθηνών Μαρίας Βασιλείου Γαβριέλη, όπως τροποποι-
ήθηκε με τις 5.507/05.10.2022 και 6.655/01.11.2023 
πράξεις της ίδιας συμβολαιογράφου, περί σύστασης 
κοινωφελούς ιδρύματος από την ανώνυμη εταιρεία με 
την επωνυμία «Τουριστικές και Ξενοδοχειακές Επιχειρή-
σεις Ελούντα Ανώνυμος Εταιρεία».

Με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Πολιτισμού, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ μόνο
1. Εγκρίνουμε τη σύσταση του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «Ίδρυμα Σπύρου και Ελιάνας Κοκοτού» 
από την ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «Τουριστι-
κές και Ξενοδοχειακές Επιχειρήσεις Ελούντα Ανώνυμος 
Εταιρεία», δυνάμει της 5.349/14.07.2022 πράξης της 
συμβολαιογράφου Αθηνών Μαρίας Βασιλείου Γαβρι-
έλη, όπως τροποποιήθηκε με τις 5.507/05.10.2022 και 
6.655/01.11.2023 πράξεις της ίδιας συμβολαιογράφου.

2. Το ίδρυμα αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 
δικαίου, υπάγεται στην εποπτεία και τον έλεγχο των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Πο-
λιτισμού για τα θέματα αρμοδιότητάς τους και διέπεται 
από τις ανωτέρω συστατικές του πράξεις, τον οργανισμό 
του, τον ν. 4182/2013, όπως ισχύει, και τα διατάγματα 
που εκδίδονται σε εκτέλεσή του.

3. Κυρώνουμε τον οργανισμό διοίκησης και διαχεί-
ρισης του ιδρύματος αυτού, ο οποίος αποτελείται από 
δώδεκα (12) άρθρα και καταχωρίζεται ως εξής:

«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
διοίκησης και διαχείρισης του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «Ίδρυμα Σπύρου και Ελιάνας Κοκοτού».

Άρθρο 1
Μορφή - Επωνυμία - Έδρα - Σφραγίδα

1. Το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «Ίδρυμα 
Σπύρου και Ελιάνας Κοκοτού», που συστάθηκε από την 
ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «Τουριστικές και Ξε-
νοδοχειακές Επιχειρήσεις Ελούντα Ανώνυμος Εταιρεία» 
με την 5.349/14.07.2022 πράξη της συμβολαιογράφου 
Αθηνών Μαρίας Βασιλείου Γαβριέλη, όπως τροποποι-
ήθηκε με τις 5.507/05.10.2022 και 6.655/01.11.2023 
πράξεις της ίδιας συμβολαιογράφου, αποτελεί νομικό 
πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου και διέπεται από τις ανω-
τέρω συστατικές του πράξεις, τον παρόντα οργανισμό, 
τον ν. 4182/2013, όπως ισχύει, και τα διατάγματα που 
εκδίδονται σε εκτέλεσή του.

2. Έδρα του ιδρύματος είναι ο οικισμός Δαφνών του 
Ηρακλείου Κρήτης.

3. Η σφραγίδα του ιδρύματος είναι στρογγυλή και 
αναγράφει περιμετρικά, μέσα σε πλαίσιο, την επωνυμία 
του ιδρύματος και στο μέσον αυτής την έδρα και το έτος 
έγκρισης της σύστασής του. Για τις σχέσεις του ιδρύμα-
τος με την αλλοδαπή θα χρησιμοποιείται η απόδοση της 
επωνυμίας του ιδρύματος στην αγγλική γλώσσα, ήτοι 
«SPIROS & ELIANA KOKOTOS FOUNDATION».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33948 Τεύχος B’ 3304/11.06.2024

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοποί του ιδρύματος είναι:
1. Η προβολή του κτήματος και της οικίας του Γεωρ-

γίου Βαρούχα στις Δαφνές Ηρακλείου Κρήτης, ως χα-
ρακτηριστικού δείγματος νεοκλασικής αρχιτεκτονικής 
των αρχών του 20ου αιώνα, καθώς και η παρουσίαση 
του έργου, της ιστορικής διαδρομής και των τιμητικών 
διακρίσεων που έχουν λάβει τα μέλη της οικογένειας του 
Γεωργίου Βαρούχα.

2. Η διοργάνωση συναντήσεων, συνεδρίων, διαλέξεων 
και επιστημονικών ημερίδων, μέσω εντύπων δημοσιεύ-
σεων και εκδόσεων ή διά των μέσων μαζικής ενημέρω-
σης ή η καθ’ οιονδήποτε άλλο τρόπο διάδοση, προώθη-
ση και προβολή της λαογραφικής κρητικής τέχνης και 
της επίδρασής της στην κρητική παράδοση.

3. Η διενέργεια κάθε συναφούς πράξης ή δραστηριό-
τητας, η οποία, κατά την κρίση του Διοικητικού Συμβου-
λίου, συμβάλλει, διευρύνει ή σχετίζεται με την επίτευξη 
των σκοπών του ιδρύματος.

Άρθρο 3
Περιουσία-Πόροι

1. Περιουσία του ιδρύματος αποτελούν:
Α. Τα παρακάτω ακίνητα που βρίσκονται στον οικισμό 

Δαφνών της Κοινότητας Δαφνών Ηρακλείου Κρήτης:
α) Ένα οικόπεδο, έκτασης τριών χιλιάδων εξακοσίων 

ογδόντα εννέα και 0,1 (3.689,01) τετραγωνικών μέτρων, 
κατατετμημένο σε τέσσερις (4) αυτοτελείς και ανεξάρ-
τητες ιδιοκτησίες, όπως ειδικότερα περιγράφονται και 
οριοθετούνται στην 6937/18.03.2022 πράξη της συμ-
βολαιογράφου Ηρακλείου Κρήτης Νίκης Αριστείδου 
Γούναρη,

β) ένα οικόπεδο, έκτασης τετρακοσίων ογδόντα και 
0,37 (480,37) τετραγωνικών μέτρων, με δύο (2) ισόγεια 
κτίσματα, επιφάνειας εξήντα οκτώ και 0,99 (68,99) τετρα-
γωνικών μέτρων το πρώτο και εξήντα έξι και 0,24 (66,24) 
τετραγωνικών μέτρων το δεύτερο, με υπόγειο βοηθητικό 
χώρο επιφάνειας ογδόντα πέντε και 0,05 (85,05) τετρα-
γωνικών μέτρων,

γ) ένα οικόπεδο, άρτιο και οικοδομήσιμο, έκτασης 
τετρακοσίων ογδόντα πέντε και 0,94 (485,94) τετραγω-
νικών μέτρων, με δύο (2) κτίσματα, ήτοι:

(1) ένα διώροφο κτίσμα, αποτελούμενο από ισόγειο, 
επιφάνειας εκατόν πενήντα δύο και 0,14 (152,14) τετρα-
γωνικών μέτρων και πρώτο όροφο επιφάνειας εκατόν 
σαράντα ενός και 0,41 (141,41) τετραγωνικών μέτρων,

(2) ένα ισόγειο κτίσμα, επιφάνειας εβδομήντα οκτώ 
και 0,16 (78,16) τετραγωνικών μέτρων.

Β. Το χρηματικό ποσό των διακοσίων χιλιάδων ευρώ 
(200.000,00€).

2. Πόροι του ιδρύματος είναι:
α) Τα πάσης φύσεως έσοδα από την εκμετάλλευση των 

περιουσιακών του στοιχείων,
β) οι τόκοι από τις καταθέσεις του σε τράπεζες ή άλ-

λους πιστωτικούς οργανισμούς, 
γ) οι χρηματικές παροχές ή επιχορηγήσεις, καθώς και 

οι κληρονομιές, κληροδοσίες και δωρεές, οποιουδήπο-
τε φυσικού ή νομικού προσώπου προς αυτό, εκτός του 
Ελληνικού Δημοσίου.

Άρθρο 4
Διοίκηση

1. Το ίδρυμα διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο, απο-
τελούμενο από τρία (3) έως επτά (7) μέλη, ανεξαρτήτως 
εθνικότητας ή υπηκοότητας. Η θητεία των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου είναι πενταετής.

2. Το πρώτο Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται από τα 
εξής τρία (3) μέλη: 

α) Σπυρίδωνα Κοκοτό του Φωτίου και της Άννας,
β) Ευθαλία Κοκοτού σύζυγο Σπυρίδωνος Κοκοτού, 
γ) Φώτιο Κοκοτό του Σπυρίδωνος και της Ευθαλίας.
3. Ως αναπληρωματικά μέλη του πρώτου τριμελούς 

Διοικητικού Συμβουλίου ορίζονται κατά σειρά οι:
α) Ηλίας Κοκοτός του Σπυρίδωνος και της Ευθαλίας, 
β) Μαρίνα Κοκοτού του Σπυρίδωνος και της Ευθαλίας.
Τα αναπληρωτικά μέλη καταλαμβάνουν τυχόν κενω-

θείσα θέση για το υπόλοιπο της θητείας του αναπλη-
ρούμενου μέλους.

4. Στην περίπτωση διεύρυνσης των μελών του Διοικη-
τικού Συμβουλίου πέραν των τριών (3), πρέπει η πλειο-
ψηφία των μελών του να αποτελείται από κατιόντες του 
Σπύρου και της Ευθαλίας Κοκοτού. Εκτός του περιορι-
σμού αυτού, τα υπόλοιπα μέλη του Διοικητικού Συμβου-
λίου επιλέγονται μεταξύ των προσώπων που προτείνουν 
και υποδεικνύουν το Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου 
Κρήτης, το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης Ιδρύματος Καλο-
καιρινού, το δημοτικό συμβούλιο Ηρακλείου Κρήτης και 
ο εκάστοτε Πρόεδρος της τοπικής κοινότητας Δαφνών 
Ηρακλείου Κρήτης.

5. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζουν με 
πράξη τους, κατόπιν ψηφοφορίας, τον Πρόεδρο, τον 
Αντιπρόεδρο, τον Γραμματέα και τον Ταμία. Ειδικά το 
αξίωμα του Αντιπροέδρου θα ενεργοποιηθεί, όταν τα 
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου αυξηθούν σε περισ-
σότερα από τρία (3). Οι ιδιότητες του Ταμία και του Γραμ-
ματέα ή του Αντιπροέδρου και του Γραμματέα μπορούν 
να συμπίπτουν σε ένα και το αυτό μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου.

6. Μέλος, το οποίο κωλύεται να παραστεί σε συνεδρί-
αση του Διοικητικού Συμβουλίου, μπορεί να αντιπροσω-
πευθεί από άλλο μέλος, με εξουσιοδότηση προς αυτό, με 
επιστολή που θα απευθύνεται προς το Διοικητικό Συμ-
βούλιο. Κάθε μέλος έχει το δικαίωμα να αντιπροσωπεύει 
μόνο ένα κωλυόμενο μέλος.

7. Σε περίπτωση αποποίησης, παραίτησης, έκπτωσης, 
ανικανότητας, θανάτου ή αντικατάστασης, για οποιο-
δήποτε λόγο, κάποιου από τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου, η κενή θέση συμπληρώνεται με απόφαση 
των υπολοίπων μελών, σύμφωνα με τις συστατικές του 
πράξεις και τον ν. 4182/2013.

8. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει τακτικά κάθε 
τρεις (3) μήνες, στην έδρα του ιδρύματος ή σε άλλο τόπο 
εκτός της έδρας, είτε στην ημεδαπή είτε στην αλλοδαπή, 
μετά από πρόσκληση του Προέδρου που γνωστοποιεί-
ται σε όλα τα μέλη, πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες πριν 
από την συνεδρίαση. Ομοίως, το Διοικητικό Συμβούλιο 
συνέρχεται εκτάκτως σε περίπτωση που ο Πρόεδρος θε-
ωρεί ότι παρίσταται ανάγκη ή μετά από έγγραφη αίτηση 
δύο (2) τουλάχιστον από τα μέλη του ή και ενός μόνον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33949Τεύχος B’ 3304/11.06.2024

εξ αυτών, εφόσον τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
είναι μόνον τρία (3), προς τον Πρόεδρο, ο οποίος υπο-
χρεούται να συγκαλέσει το Διοικητικό Συμβούλιο μέσα 
σε προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την υποβολή της 
σχετικής αίτησης.

9. Το Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία, όταν 
τα παρόντα μέλη είναι περισσότερα από τα απόντα, εφό-
σον μεταξύ των παρόντων είναι ο Πρόεδρος ή νόμιμος 
αναπληρωτής του. Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμ-
βουλίου λαμβάνονται κατά πλειοψηφία των παρόντων 
μελών και σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η γνώμη 
με την οποία συντάσσεται ο Πρόεδρος. Όσο η σύνθεση 
του Διοικητικού Συμβουλίου είναι τριμελής, βρίσκεται 
σε απαρτία όταν παρίστανται και τα τρία (3) μέλη αυ-
τού, οι δε αποφάσεις λαμβάνονται κατά πλειοψηφία των 
παρόντων.

10. Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου απουσιάζει αδικαιολόγητα από τρεις (3) συ-
νεχείς συνεδριάσεις, θεωρείται ότι έχει παραιτηθεί και 
η κενή θέση αυτού συμπληρώνεται κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 7 του παρόντος άρθρου.

11. Σε κάθε συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου τηρούνται πρακτικά, στα οποία καταχωρίζονται 
όλες οι αποφάσεις που λαμβάνονται από αυτό, καθώς 
και η γνώμη των μελών που τυχόν διαφωνούν. Τα πρα-
κτικά υπογράφονται από όλα τα μετέχοντα στη συνε-
δρίαση μέλη.

12. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου προσφέρουν 
τις υπηρεσίες τους χωρίς αμοιβή. Δικαιούνται, όμως, 
οδοιπορικών ή άλλων εξόδων που δαπάνησαν για την 
εκτέλεση υπηρεσίας του ιδρύματος, εφόσον έγιναν κα-
τόπιν ειδικής εντολής του Διοικητικού Συμβουλίου και 
αποδεικνύεται ότι πραγματοποιήθηκαν νόμιμα.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο διοικεί και διαχειρίζεται την 
περιουσία του ιδρύματος και, γενικώς, αποφασίζει για 
κάθε θέμα που αφορά στη διοίκηση και στη λειτουργία 
του, στη διάθεση των πόρων αυτού, καθώς και για κάθε 
ενέργεια που σχετίζεται με την εκπλήρωση του σκοπού 
του, πάντοτε όμως σύμφωνα με τις συστατικές πράξεις 
του, τον παρόντα οργανισμό, τον ν. 4182/2013, τα δια-
τάγματα που εκδίδονται σε εκτέλεση του νόμου αυτού, 
καθώς και την κείμενη νομοθεσία.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο ειδικότερα:
α) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 

έγκριση, στην αρμόδια από τον νόμο Αρχή, τον προϋ-
πολογισμό και απολογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με 
τον ν. 4182/2013. Μαζί με τον απολογισμό καταρτίζει, 
ψηφίζει και υποβάλλει και τον γενικό ισολογισμό του 
ενεργητικού και του παθητικού του ιδρύματος.

β) Αποφασίζει την πρόσληψη του αναγκαίου προσω-
πικού του ιδρύματος, με την προϋπόθεση ότι υπάρχει 
αντίστοιχη πίστωση στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
του. Προσδιορίζει τα δικαιώματα, τις υποχρεώσεις και 
τα ειδικότερα καθήκοντα του παραπάνω προσωπικού, 
καθώς και την αμοιβή του, σύμφωνα με τους όρους των 
συλλογικών συμβάσεων εργασίας και τις διατάξεις, γενι-
κότερα, της εργατικής νομοθεσίας.

γ) Αποφασίζει για κάθε θέμα που έχει σχέση με την 
εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του ιδρύματος.

δ) Αποφασίζει για την αποδοχή ή αποποίηση κληρο-
νομιών, κληροδοσιών και δωρεών, καθώς και για την 
ανακήρυξη ευεργετών και δωρητών του ιδρύματος.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες Προέδρου

1. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύ-
ματος:

α) Εκπροσωπεί τούτο στα Δικαστήρια, στις Αρχές, κα-
θώς και στις σχέσεις του με κάθε τρίτο, αυτοπροσώπως 
ή με πρόσωπο που ορίζεται από αυτόν και εγκρίνεται με 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.

β) Συγκαλεί το Διοικητικό Συμβούλιο σε τακτικές και 
έκτακτες συνεδριάσεις, κηρύσσει την έναρξη και λήξη 
αυτών και διευθύνει τις συζητήσεις. Οι προσκλήσεις για 
συνεδρίαση αποστέλλονται στα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου τουλάχιστον πέντε (5) μέρες πριν από τη 
συνεδρίαση.

γ) Καταρτίζει, με τη σύμπραξη του Γραμματέα, την ημε-
ρήσια διάταξη των θεμάτων που θα συζητηθούν, την 
οποία και υπογράφει. Θέμα που δεν περιλαμβάνεται σε 
αυτήν δεν συζητείται, εκτός αν πρόκειται για επείγουσα 
υπόθεση και συμφωνήσει γι’ αυτό η πλειοψηφία των πα-
ρόντων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.

δ) Εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο τα θέματα της 
συζήτησης. Μπορεί, όμως, όποτε κρίνει σκόπιμο, να ανα-
θέτει την εισήγηση διαφόρων θεμάτων σε άλλο μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

ε) Αλληλογραφεί με τις Αρχές και υπογράφει όλα τα 
έγγραφα του ιδρύματος προς τρίτους. 

στ) Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής για κάθε δαπάνη 
που προβλέπεται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό.

ζ) Ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό του ιδρύ-
ματος, εκτελεί τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλί-
ου και ενεργεί σύμφωνα με τις ειδικές εξουσιοδοτήσεις 
και εντολές αυτού.

2. Τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, ανα-
πληρώνει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που 
ορίζεται με απόφαση αυτού.

Άρθρο 7
Αρμοδιότητες Γραμματέα

1. Ο Γραμματέας του ιδρύματος:
α) Συνυπογράφει με τον Πρόεδρο κάθε έγγραφο του 

ιδρύματος προς τρίτους. 
β) Μεριμνά για τη σύνταξη των πρακτικών του Διοι-

κητικού Συμβουλίου.
γ) Διεκπεραιώνει την αλληλογραφία.
δ) Φυλάσσει τα έγγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα δια-

χειριστικά) και τη σφραγίδα του ιδρύματος και ευθύνεται 
για την καταστροφή ή την απώλεια τούτων.

2. Ο Γραμματέας μπορεί, εφόσον κρίνεται αιτιολογη-
μένα απαραίτητο από το Διοικητικό Συμβούλιο λόγω 
ειδικών συνθηκών, να επικουρείται από υπάλληλο του 
ιδρύματος, την ευθύνη για τις ενέργειες του οποίου φέρει 
πάντοτε ο ίδιος.

3. Τον Γραμματέα, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, ανα-
πληρώνει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που 
ορίζεται με απόφαση αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33950 Τεύχος B’ 3304/11.06.2024

Άρθρο 8
Αρμοδιότητες Ταμία

1. Ο Ταμίας του ιδρύματος:
α) Εισπράττει όλα τα έσοδα τούτου, εκδίδοντας και 

υπογράφοντας σχετικές αριθμημένες διπλότυπες απο-
δείξεις.

β) Καταθέτει τα έσοδα του ιδρύματος, σε ένα από τα πι-
στωτικά ιδρύματα κατά τα οριζόμενα στον ν. 4182/2013, 
έχοντας την ευχέρεια να παρακρατεί από αυτά ένα μικρό 
ποσό, το οποίο είναι αναγκαίο για την πληρωμή έκτα-
κτων και επειγουσών δαπανών του ιδρύματος, το ύψος 
του οποίου καθορίζεται με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου στην αρχή κάθε έτους.

γ) Εκτελεί κάθε πληρωμή, ύστερα από έγγραφη εντολή 
του Προέδρου ή του νόμιμου αναπληρωτή του.

δ) Τηρεί και φυλάσσει τα διαχειριστικά βιβλία και στοι-
χεία του ιδρύματος.

ε) Μεριμνά για την έγκαιρη κατάρτιση και υποβολή στο 
Διοικητικό Συμβούλιο των σχεδίων προϋπολογισμού, 
απολογισμού και ισολογισμού του ιδρύματος.

2. Τον Ταμία, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώ-
νει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που ορίζεται 
με απόφαση αυτού.

Άρθρο 9
Οικονομική Διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος περιλαμ-
βάνει ετήσια περίοδο, η οποία αρχίζει την 1η Ιανου-
αρίου και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου έτους. 
Κατ’ εξαίρεση, η πρώτη διαχειριστική περίοδος αρχί-
ζει από την ημέρα δημοσίευσης στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως του προεδρικού διατάγματος για την 
έγκριση της σύστασης του ιδρύματος και λήγει την 
31η Δεκεμβρίου του ίδιου, με αυτό της δημοσίευσης, 
ημερολογιακού έτους.

2. Η οικονομική διαχείριση γίνεται με βάση τον προ-
ϋπολογισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που 
καταρτίζονται σύμφωνα με τον ν. 4182/2013.

3. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, ο εσωτε-
ρικός έλεγχος δύναται να ανατίθεται στο Σώμα Ορκωτών 
Ελεγκτών ή σε διεθνώς αναγνωρισμένη ελεγκτική εται-
ρία, λειτουργούσα στην Ελλάδα, πέραν του ελέγχου που 
ασκείται από την αρμόδια κατά τον νόμο Αρχή.

Άρθρο 10
Βιβλία και στοιχεία

1. Το ίδρυμα τηρεί υποχρεωτικά τα ακόλουθα βιβλία 
και στοιχεία: 

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου αλληλογραφίας,
β) βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 

Συμβουλίου,
γ) βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο 

καταχωρίζονται με χρονολογική σειρά και με λογιστική 
τάξη, όλα τα έσοδα και έξοδα του ιδρύματος που πραγ-
ματοποιούνται στη διάρκεια της χρήσης,

δ) βιβλίο απογραφών, στο οποίο καταχωρίζεται στο 
τέλος κάθε χρήσης, ο ισολογισμός του ιδρύματος,

ε) στελέχη αριθμημένων διπλοτύπων αποδείξεων εί-
σπραξης και ενταλμάτων πληρωμής, θεωρημένα από 
τον Πρόεδρο.

Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Δι-
οικητικό Συμβούλιο αποφασίζει για την τήρηση και 
άλλων βιβλίων και στοιχείων, τα οποία κρίνει ότι είναι 
απαραίτητα για την παρακολούθηση της διαχείρισης 
της περιουσίας του ιδρύματος και της εκτέλεσης του 
σκοπού του.

2. Όλα τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία μπορούν να 
τηρούνται σε ηλεκτρονική μορφή (ειδικά μηχανογρα-
φημένα προγράμματα), σύμφωνα με τις τεχνολογικές 
εξελίξεις και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 11
Τροποποίηση Οργανισμού

Ο οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιηθεί 
ή να συμπληρωθεί με προεδρικό διάταγμα, σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 4182/2013 και τα άρθρα 
110 και 119 του Αστικού Κώδικα, αποκλειστικώς και μόνο 
κατόπιν πρότασης του Διοικητικού Συμβουλίου.

Άρθρο 12
Διάλυση του ιδρύματος - Τύχη περιουσίας αυτού

1. Το ίδρυμα διαλύεται όταν και όπως ο νόμος ορίζει, 
κατόπιν σχετικής πρότασης του Διοικητικού Συμβουλίου, 
το οποίο αποφασίζει με απόλυτη πλειοψηφία των μελών 
του, σε περίπτωση δε που τα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου είναι τρία (3) απαιτείται ομοφωνία όλων των 
μελών αυτού.

2. Σε περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος για οποιον-
δήποτε λόγο, η πάσης φύσεως ακίνητη περιουσία του 
εκποιείται και το προϊόν αυτής, δωρίζεται σε φιλανθρω-
πικά ιδρύματα κατά την κρίση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, η δε κινητή περιουσία αυτού μεταβιβάζεται 
και παραχωρείται, με απόφαση και κατά την απόλυτη 
κρίση και επιλογή του Διοικητικού Συμβουλίου, είτε σε 
μουσεία με συναφή προς τα παραχωρούμενα αντικεί-
μενα εκθέματα, είτε σε φιλανθρωπικά ιδρύματα που θα 
διασφαλίζουν την συνέχεια και συνοχή των συλλογών, 
αλλά και του έργου που θα έχει πραγματοποιήσει μέχρι 
τότε το ίδρυμα».

Η δημοσίευση του παρόντος διατάγματος ανατίθεται 
στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, η δε 
εκτέλεση αυτού στους Υπουργούς Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Πολιτισμού.

  Αθήνα, 29 Μαΐου 2024

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Πολιτισμού

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033041106240008*


		2024-06-12T11:22:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




